ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA- VŨNG TÀU

Số: 05/1999/CT-UB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày 08 tháng 12 năm 1999

CHỈ THỊ CỦA UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

Về việc sử dụng và kiểm tra chứng minh nhân dân

________
Thời gian qua việc cấp, quản lý và kiểm tra sử dụng giấy chứng minh nhân dân trên địa bàn tỉnh đã có nhiều chuyển biến tích cực, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, nhân dân trong quan hệ giao dịch, góp phần phục vụ cho công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự. Tuy nhiên từng nơi, từng lúc việc sử dụng chứng minh nhân dân của cán bộ công nhân và nhân dân cũng như công tác kiểm tra của các cơ quan chức năng còn bị buông lỏng dẫn đến tình trạng các phần tử xấu lợi dụng hoạt động ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

Xuất phát từ tình hình trên, căn cứ vào Thông báo số 738/BNV ngày 29 tháng 8 năm 1995 của Bộ Nội vụ (nay là Bộ Công an), Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ thị:

1. Mọi công dân từ 15 tuổi trở lên đã được cấp chứng minh nhân dân khi đi ra khỏi nơi cư trú đều phải mang theo giấy chứng minh nhân dân để tiện cho các cơ quan chức năng kiểm tra khi cần thiết.

2. Tất cả các cơ quan đơn vị, tổ chức xã hội và doanh nghiệp, cơ sở khách sạn, nhà trọ, nhà khách... khi có người đến quan hệ giao dịch đều phải yêu cầu họ xuất trình giấy CMND để kiểm tra.

3. Công an tỉnh rà soát kiểm tra, tổ chức cấp CMND cho những người đủ điều kiện cấp mà hiện chưa được cấp phát, phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền để mọi người biết thực hiện việc cấp và sử dụng giấy CMND. Đồng thời phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức kiểm tra đồng loạt CMND ở một số địa bàn khu vực trọng điểm nhất là trong dịp Tết Nguyên đán sắp tới.

4. Tất cả các trường hợp vi phạm trong việc cấp và sử dụng CMND đều được kiểm tra phát hiện và xử lý theo quy định của pháp luật.

5. Đài Phát thanh Truyền hình, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu tuyên truyền rộng rãi chỉ thị này trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người biết và nghiêm chỉnh chấp hành.

Công an tỉnh theo dõi tình hình chung và báo cáo kết quả thực hiện để Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục theo dõi, chỉ đạo./.
                                         TM. UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

                                   CHỦ TỊCH

      Nguyễn Trọng Minh